
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
pORTARIAS

PORTARIA N°030/2008–FAPESPA, DE 09 DE 
JUlHO DE 2008.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, 
no período de 10.07 a 21.07.2008,
RESOlVE:
Designaro servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA no período de 
10.07 a 13.07.2008.

PORTARIA N°031/2008–FAPESPA, DE 09 DE JULHO DE 2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, 
no período de 10.07 a 21.07.2008,
RESOlVE:
Designar a servidora Rosilene paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pela 
FAPESPA no período de 14.07 a 21.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente,09 de julho de 2008.
UBIRATAN HOlANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT bELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012008820000189-9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: W de S Monteiro Comercial
Inscrição Estadual: 15.230.394-4
Auditor Fiscal solicitante: Rui de Carvalho
Documentos solicitados:
Comprovante de entrega – DIEF;
Dae (s) de recolhimento de ICMS;
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
DIEF/GIEF;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota fiscal de venda a consumidor – modelo 2;
Notas fiscais de entradas;
Notas fiscais de saídas;
Notas fiscais de saídas – Canceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 11/2007 até 03/2008
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

pORTARIAS - IpVA
PORTARIA N.º1760-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 

1920087300038194/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charles Augusto da Cruz Moura
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73247296

PORTARIA N.º1761-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300037384/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wilson Sidrim dos Santos Filho
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73247100

PORTARIA N.º1762-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038240/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carrera da Costa
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A64155665

PORTARIA N.º1763-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038356/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Vilmar Lopes Ribeiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73246954

PORTARIA N.º1764-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038534/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Orivaldo Leite Pinheiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531672063976

PORTARIA N.º1765-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300037970/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josafa Barbosa Lima Filho
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA HATCH Pas/Automovel 9BGXF68X04C199121

PORTARIA N.º1766-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300039123/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Machado de Almeida
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531672065753

PORTARIA N.º1767-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300039042/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Correa Barros
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 16V Pas/Automovel 9BWCA15X0YT203833

PORTARIA N.º1768-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038984/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Pereira do Carmo
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786002535

PORTARIA N.º1769-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300039026/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Rodrigues Martins
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822564715237

PORTARIA N.º1770-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038909/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Savio Sousa Pinheiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74213472

PORTARIA N.º1771-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038917/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Macedo Ferreira
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA Pas/Automovel 9BFZF10B148126247

PORTARIA N.º1772-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038976/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdeci Coutinho Braga
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764739796

PORTARIA N.º1773-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038810/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Sandro Sanches Pimentel
Marca Tipo Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel 9BWGB05W09T046662

PORTARIA N.º1774-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038887/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reinaldo Barreto Galvao
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel 9BD17146752490334

PORTARIA N.º1775-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300038780/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: William Maues Pinheiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73246921

PORTARIA N.º1776-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
0420087300069501/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Jose Silva Maciel
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83351882

PORTARIA N.º1777-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
0320077300082620/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Jaciron Tito de Assis
Marca Tipo Chassi
VW/KOMBI FURGAO Pas/Camionete 9BWZZZ21ZNP017383

PORTARIA N.º1778-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300023391/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Maria Antônia Barbosa Dias
Marca Tipo Chassi
FIAT/TIPO 1.6 MPI Pas/Automovel 9BD160000T3002995

PORTARIA N.º1779-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
0420087300070771/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Agenor Tenorio da Silva
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05X93T227180

PORTARIA N.º1780-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1220087300022098/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Juvane Queiroz Medeiros
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786013037

PORTARIA N.º1781-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/07/2008 - PROC N.º 
1920087300039000/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Luiz de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561372065678


